

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

（コード番号：9537 東証第二部）

（URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 篠原 昭博 （TEL：(025) 245 - 2211）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容） ・ 法人税等の計上基準

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	7,609	4.4	655	14.0	660	14.9	367	24.2
16 年 3 月期第 1 四半期	7,958	-	575	-	574	-	296	-
（参考）16 年 3 月期	33,844		1,519		1,732		669	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	7.66		-	
16 年 3 月期第 1 四半期	6.17		-	
（参考）16 年 3 月期	13.32		-	

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(16 年 4 月~6 月)の売上高は、その大半を占めるガス売上高が、期中の気温が高めに推移したことにより販売量が前年同期比 0.7%減少したことならびに原料費調整制度によるガス料金単価の引下げ等があったことから、同 3.0%減の 6,472 百万円となりました。この結果、売上高全体でも同 4.4%減の 7,609 百万円となりました。

一方、営業費用については、原材料費が低めに推移したことならびに前年に実施した製造設備の除却等により当期の減価償却費が大幅に減少したことなどにより、同 5.8%減の 6,953 百万円となりました。

この結果、営業利益は同 14.0%増の 655 百万円、経常利益は同 14.9%増の 660 百万円、四半期純利益は同 24.2%増の 367 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績については、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、夏期にあたる第 2 四半期(16 年 7 月~9 月)において大幅な経常損失の発生が予想されることから、中間期の利益項目は損失となる見通しであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	53,509	35,071	65.5	730.82
16年3月期第1四半期	52,149	34,234	65.6	713.32
(参考)16年3月期	53,993	34,982	64.8	728.40

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、売掛金残高の減少等により16年3月期に比べ4億83百万円減少し、535億9百万円となりました。

株主資本は、四半期純利益の計上等により88百万円増加し、350億71百万円となりました。また、総資産額が減少したことから、株主資本比率は0.7%上昇し65.5%となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,303	1,536	1,424	2,715
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	6,280	7,393	702	1,523

(注) 連結キャッシュ・フローの開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同期の実績は記載しておりません。また、前年同期との比較についても行っておりません。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	6,591	4.6	527	29.8	578	23.8	371	24.6
16年3月期第1四半期	6,910	-	406	-	467	-	298	-
(参考)16年3月期	29,910		1,177		1,394		523	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	46,595	31,117
16年3月期第1四半期	46,241	30,422
(参考)16年3月期	47,732	31,024

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,313	353	345
通期	33,924	1,487	870

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

7.13水害により当社のガス供給区域である三条地区においても甚大な被害が発生しました。同地区にガスを供給している当社工場の製造設備についても浸水などの被害を被り、これによる損害額の発生が見込まれます。

しかしながら、これまでのところ経費削減等により当初の利益計画を上回る水準で業績が推移していることから、中間期および通期の業績については当初の予想を変更するには至っておりません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,332	372	238
通期	29,998	1,370	874

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円23銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

〔 添 付 資 料 〕

(1) 四半期連結貸借対照表

(単 位 : 千 円 、 %)

科 目	当第1四半期 (16.6.30 現在)		前連結会計年度 (16.3.31 現在)		増 減		前第1四半期 (15.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	
(資 産 の 部)								
固 定 資 産	47,420,196	88.6	47,810,793	88.5	390,597	46,592,221	89.3	
有 形 固 定 資 産	42,144,057		42,367,243		223,186	41,997,515		
製 造 設 備	1,212,591		1,528,443		315,851	2,492,905		
供 給 設 備	32,478,076		32,847,526		369,449	32,902,196		
業 務 設 備	1,425,662		1,457,989		32,326	1,355,000		
そ の 他 の 設 備	380,066		388,843		8,777	469,938		
建 設 仮 勘 定	6,647,659		6,144,440		503,218	4,777,474		
無 形 固 定 資 産	291,709		276,927		14,781	270,560		
その他の無形固定資産	291,709		276,927		14,781	270,560		
投 資 そ の 他 の 資 産	4,984,429		5,166,622		182,192	4,324,144		
投 資 有 価 証 券	3,820,797		3,883,320		62,522	3,062,287		
長 期 貸 付 金	149,112		279,543		130,431	231,687		
繰 延 税 金 資 産	706,954		700,308		6,645	715,711		
そ の 他	315,123		312,104		3,018	322,789		
貸 倒 引 当 金	7,558		8,654		1,096	8,331		
流 動 資 産	6,089,660	11.4	6,182,483	11.5	92,823	5,556,821	10.7	
現 金 及 び 預 金	2,745,469		1,553,896		1,191,572	2,026,161		
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	1,548,220		2,460,802		912,582	1,698,170		
有 価 証 券	50,002		50,009		6	202,054		
た な 卸 資 産	591,748		549,090		42,658	726,029		
繰 延 税 金 資 産	552,169		551,954		214	272,470		
そ の 他 の 流 動 資 産	610,480		1,026,117		415,637	639,544		
貸 倒 引 当 金	8,429		9,386		957	7,610		
資 産 合 計	53,509,856	100.0	53,993,277	100.0	483,420	52,149,042	100.0	

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期 (16.6.30 現在)		前連結会計年度 (16.3.31 現在)		増 減 金 額	前第1四半期 (15.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負 債 の 部)							
固 定 負 債	10,312,843	19.3	9,977,376	18.5	335,467	9,825,555	18.8
長期借入金	6,182,301		5,781,451		400,850	5,992,678	
退職給付引当金	1,995,411		2,046,051		50,639	1,889,587	
役員退職慰労引当金	900,632		959,424		58,791	908,542	
ホルダー開放検査引当金	1,181,204		1,137,156		44,048	1,034,746	
その他固定負債	53,293		53,293		-	-	
流 動 負 債	6,903,449	12.9	7,850,376	14.5	946,926	6,905,568	13.3
1年以内に期限到来の長期借入金	1,614,100		1,550,100		64,000	1,426,200	
買掛金	1,118,878		1,917,021		798,143	1,163,817	
短期借入金	1,200,000		-		1,200,000	1,500,000	
未払法人税等	333,492		989,987		656,495	329,735	
その他の流動負債	2,636,979		3,393,267		756,288	2,485,814	
負 債 合 計	17,216,293	32.2	17,827,752	33.0	611,459	16,731,123	32.1
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	1,222,442	2.3	1,182,760	2.2	39,682	1,182,990	2.3
資 本 金	2,400,000	4.5	2,400,000	4.4	-	2,400,000	4.6
資 本 剰 余 金	21,043	0.0	21,043	0.1	-	21,043	0.0
利 益 剰 余 金	31,588,983	59.0	31,488,244	58.3	100,739	31,118,237	59.7
その他有価証券評価差額金	1,064,517	2.0	1,076,642	2.0	12,125	697,574	1.3
自 己 株 式	3,423	0.0	3,165	0.0	258	1,926	0.0
資 本 合 計	35,071,120	65.5	34,982,764	64.8	88,356	34,234,928	65.6
負債、少数株主持分及び資本合計	53,509,856	100.0	53,993,277	100.0	483,420	52,149,042	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円、%)

科 目	当第 1 四半期 (16.4 ~ 16.6)		前第 1 四半期 (15.4 ~ 15.6)		増 減 金 額	前連結会計年度 (15.4 ~ 16.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	7,609,922	100.0	7,958,257	100.0	348,334	33,844,989	100.0
売 上 原 価	3,544,286	46.6	3,879,953	48.8	335,666	18,574,300	54.9
(売上総利益)	(4,065,635)	53.4	(4,078,303)	51.2	12,668	(15,270,689)	45.1
供給販売費及び一般管理費	3,409,688	44.8	3,502,692	44.0	93,003	13,751,064	40.6
供給販売費	2,750,235	36.1	2,873,836	36.1	123,601	11,227,827	33.2
一般管理費	659,453	8.7	628,856	7.9	30,597	2,523,236	7.4
(営業利益)	(655,946)	8.6	(575,611)	7.2	80,335	(1,519,625)	4.5
営業外収益	78,677	1.0	81,478	1.0	2,801	332,327	1.0
受取利息	1,059		635		424	2,378	
受取配当金	28,777		22,866		5,911	30,997	
導管修理補償料	20,426		24,861		4,435	159,390	
賃貸料収入	10,495		9,200		1,294	36,911	
持分法による投資利益	-		-		-	28,430	
その他の営業外収益	17,918		23,914		5,996	74,218	
営業外費用	74,087	0.9	82,418	1.0	8,331	119,456	0.4
支払利息	24,860		27,423		2,562	113,705	
持分法による投資損失	43,629		53,130		9,501	-	
その他の営業外費用	5,597		1,864		3,733	5,751	
(経常利益)	(660,536)	8.7	(574,671)	7.2	85,864	(1,732,495)	5.1
特別利益	-	-	-	-	-	105,524	0.3
固定資産売却益	-		-		-	105,524	
特別損失	-	-	-	-	-	701,083	2.0
固定資産臨時償却費	-		-		-	701,083	
(税金等調整前第1四半期(当期)純利益)	(660,536)	8.7	(574,671)	7.2	85,864	(1,136,936)	3.4
法人税等	253,164	3.4	231,492	2.9	21,671	405,830	1.2
少数株主利益(減算)	39,682	0.5	47,099	0.6	7,417	61,957	0.2
第1四半期(当期)純利益	367,688	4.8	296,079	3.7	71,609	669,148	2.0

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位 : 千円)

科 目	当第 1 四半期 (16.4 ~ 16.6)	前第 1 四半期 (15.4 ~ 15.6)	増 減	前連結会計年度 (15.4 ~ 16.3)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	21,043	21,043	-	21,043
資本剰余金第 1 四半期(期末)残高	21,043	21,043	-	21,043
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	31,488,244	31,137,122	351,121	31,137,122
利益剰余金増加高	367,688	296,079	71,609	669,148
第 1 四半期(当期)純利益	367,688	296,079	71,609	669,148
利益剰余金減少高	266,948	314,964	48,015	318,026
配 当 金	239,948	287,964	48,015	287,964
役 員 賞 与	27,000	27,000	-	30,062
利益剰余金第 1 四半期(期末)残高	31,588,983	31,118,237	470,746	31,488,244

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (16.4 ~ 16.6)	前連結会計年度 (15.4 ~ 16.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	660,536	1,136,936
減価償却費	1,125,572	5,531,397
退職給付引当金の増加額・減少額()	50,639	108,162
役員退職慰労引当金の増加額・減少額()	58,791	49,405
ホルダー開放検査引当金の増加額	44,048	165,223
売上債権の減少額	912,582	124,243
たな卸資産の増加額()・減少額	31,844	195,955
仕入債務の減少額	1,069,494	139,545
法人税等の支払額	909,655	743,464
その他の他	681,561	147,550
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,303,875	6,280,763
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	1,504,376	5,606,003
無形固定資産の取得による支出	28,900	47,982
その他の他	3,637	1,739,387
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,536,914	7,393,373
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減()額	1,200,000	100,000
長期借入れによる収入	800,000	2,609,760
長期借入金の返済による支出	335,150	1,508,137
配当金の支払額	239,984	287,508
その他の他	253	12,011
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,424,611	702,103
現金及び現金同等物の増加額・減少額()	1,191,572	410,507
現金及び現金同等物の期首残高	1,523,896	1,934,403
現金及び現金同等物の期末残高	2,715,469	1,523,896